
たんぽぽ 

幌別小学校　ことばの教室　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年２月２５日（火） 

 梅の開花のたよりがとどく季節となりました。３月は旅立ちの時期でもあります。 

ことばの教室でも１４名のお友達が終了または退級する予定です。保護者の皆様、通級へのご理

解とご協力をありがとうございました。お子様のこれからの歩みを職員一同応援しています。 

通級を継続される皆さん、４月からも一緒にいろいろなことに挑戦していきましょう。 

      

　　　　 

ことばの教室の終了、退級にあたって 

 

令和 6年度をもって、ことばの教室を終了、退級する皆さん、おめでとうございます。 

皆さんは、それぞれの目標をもってことばの教室に通い、先生とたくさん話したり、元気に体を

動かしたりしながら、熱心に学習を続けてきました。できるようになったこともあれば、うまくい

かなくていらいらしたこともあったかもしれません。それでも、学びに向かって一生懸命取り組む

皆さんの様子は、先生方にとって宝物でした。 

普段過ごしている教室で友達と一緒にする勉強はもちろん大切です。でも、ことばの教室で、皆

さんが自分の考えや思いを言葉にして先生に伝えること、ゲームや運動を通して体の力を高めるこ

と、先生との会話からたくさんのことに気づき知識として蓄えることも、教室での学習と同じくら

いに大切で、皆さんのこれからの成長の糧となります。 

努力したことは、決して無駄にはなりません。それらは皆さんを成長させるための大切な経験と

なり、将来必ず役に立ちます。 

ここで学んだことを自信にして、これからも自分の良さを大いに発揮して頑張ってください。 

 

保護者の皆様には、お子様の送迎をはじめ、これまで本校のことばの教室の運営にご理解ご協力

を賜り、心よりお礼申し上げます。ありがとうございました。皆様と手を携えながら指導を重ね、お

かげをもちまして、子どもたちがそれぞれに大切な力をつけることができたと考えています。 

引き続き、お子様の可能性を引き出す関わりを大切にしていただきますようお願い申し上げます。 

 

結びに、ことばの教室に通った皆さんが、この教室での経験を生かし、これからもより多くのこ

とに取り組み、たくましく成長することを心より期待して、終了、退級にあたっての挨拶といたし

ます。 

令和 7年 2月 25 日　　　登別市立幌別小学校　校長　松田周一 

 



【３月の行事予定】　　　　　　　　　　　　【　寄贈品　】 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以下の遊具を寄贈していただきました。 

ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【令和６年度終了・退級式　についてのお知らせ】 

　 

ことばの教室 終了・退級式の個別の開催について  

〇この３月でことばの教室を終了・退級される幼児児童の「終了・退級式」につきましては、 個

別に、各自の指導時間内で実施いたします。参加者につきましては、本人と保護者様、 ことば

の教室担当の少人数で行います。詳しい内容につきましては、各担当にお問い合わせ下さい。  

 

【４月のスケジュール】 

 

 

 

 

 

 

 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

○懇談の日時の設定につきましては、後ほど担当より個々にご連絡・ご相談させていただきます 

ので、よろしくお願いいたします。  

 

○体調がすぐれない時、咳が止まらない時、お子さまの所属先の学校や保育所・幼稚園が学級閉鎖

や学校閉鎖の場合は通級や退級式・終了式はお休みすることとなりますのでお休みすることがわ

かり次第、ご連絡ください。よろしくお願いいたします。 

（退級式や終了式をお休みすることとなった場合は、お渡しするものなどがありますので、担当と 

　相談することとなります。よろしくお願いいたします。） 

 

ご不明な点がございましたら、ことばの教室（幌別小学校８５－２５２１）まで、ご連絡いただければ

と思います。ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。

３月  ６日（木）  教育相談日  

３月１９日（水）　幌別小学校卒業式 

３月２０日（木）  春分の日 

３月２４日（月）  幌別小学校修了式 

３月２５日（火）  

～４月６日（日）幌別小学校春休み

＜幼児部＞ 　４月　１日（火）～１１日（金）   保護者懇談週間  

４月１４日（月）～               幼児 指導開始  

＜小学部＞　 ４月　１日（火）～１１日（金）　 保護者懇談週間 

４月１４日（月）～               ２年生以上指導開始 

４月２２日（火）～               新１年生指導開始


